LEI Nº 2.202/87

CONCEDE REAJUSTE SALARIAL AOS SERVIDORES MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a conceder reajuste de 20% (vinte por cento) sobre os níveis de vencimentos, salários e proventos dos servidores municipais.
Parágrafo Único – O reajuste incidirá sobre os valores fixados na Lei nº 2.196 de 11 de março de 1987.

Art.2º - Em consequência do disposto no artigo anterior, ficam aprovados os valores dos níveis e símbolos de vencimentos constantes dos anexos I, II e III.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotações próprias do orçamento municipal.
Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 1º de março de 1987.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 09 de abril de 1987.

Arlindo Porto Neto - Prefeito Municipal
ANEXO I
(Art. 1º da Lei nº 2.202/87)

CLASSES DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

TABELA DE VENCIMENTOS

	CÓDIGO
	DENOMINAÇÃO
	NÍVEL DE VENCIMENTO
	NÚMERO DE CARGOS

1. Grupo de Direção Superior

	DS.01
	Secretário Municipal
	16.560,00

2. Grupo de Assessoramento

	AS. 01

AS. 02

AS. 03
	Chefe de Gabinete

Procurador e Consultor Jurídico

Assessor
	 8.640,00

16.650,00

8.640,00

                            3. Grupo de Chefia

	CH. 01

CH. 02

CH. 03

CH. 04
	Chefe de Divisão

Chefe de Seção

Diretor de Escola

Diretor do PROMAM
	 8.640,00

5.760,00

5.040,00

5.040,00

                            4. Grupo de Execução

	EX. 01

	Secretário do Prefeito
	2.880,00

ANEXO II

CLASSES DE PROVIMENTO EFETIVO

TABELA DE VENCIMENTOS

	N.I.1 -
	1.594,00

	N.II.1 -
	1.994,00

	N.III.1 -
	2.494,00

	N.I.2 -
	1.663,00

	N.II.2 -
	2.081,00

	N.III.2 -
	2.602,00

	N.I.3 -
	1.735,00

	N.II.3 -
	2.172,00

	N.III.3 -
	2.716,00

	N.I.4 -
	1.812,00

	N.II.4 -
	2.267,00

	N.III.4 -
	2.836,00

	N.I.5 -
	1.891,00

	N.II.5 -
	2.364,00

	N.III.5 -
	2.958,00

	N.I.6 -
	1.973,00

	N.II.6 -
	2.468,00

	N.III.6 -
	3.088,00

	N.I.7 -
	2.059,00

	N.II.7 -
	2.576,00

	N.III.7 -
	3.223,00

	N.I.8 -
	2.150,00

	N.II.8 -
	2.688,00

	N.III.8 -
	3.364,00

	N.I.9 -
	2.244,00

	N.II.9 -
	2.807,00

	N.III.9 -
	3.511,00

	N.I.10 -
	2.341,00

	N.II.10 -
	2.929,00

	N.III.10 -
	3.664,00

	N.I.11 -
	2.443,00

	N.II.11 -
	3.055,00

	N.III.11 -
	3.823,00

	N.I.12 -
	2.550,00

	N.II.12 -
	3.190,00

	N.III.12 -
	3.990,00

	N.IV.1 -
	3.119,00

	N.V.1 -
	3.902,00

	N.VI.1 -
	4.881,00

	N.IV.2 -
	3.256,00

	N.V.2 -
	4.073,00

	N.VI.2 -
	5.095,00

	N.IV.3 -
	3.398,00

	N.V.3 -
	4.250,00

	N.VI.3 -
	5.318,00

	N.IV.4 -
	3.547,00

	N.V.4 -
	4.436,00

	N.VI.4 -
	5.550,00

	N.IV.5 -
	3.701,00

	N.V.5 -
	4.630,00

	N.VI.5 -
	5.791,00

	N.IV.6 -
	3.862,00

	N.V.6 -
	4.831,00

	N.VI.6 -
	6.043,00

	N.IV.7 -
	4.032,00

	N.V.7 -
	5.042,00

	N.VI.7 -
	6.308,00

	N.IV.8 -
	4.207,00

	N.V.8 -
	5.263,00

	N.VI.8 -
	6.583,00

	N.IV.9 -
	4.391,00

	N.V.9 -
	5.482,00

	N.VI.9 -
	6.871,00

	N.IV.10 -
	4.582,00

	N.V.10 -
	5.732,00

	N.VI.10 -
	7.171,00

	N.IV.11 -
	4.782,00

	N.V.11 -
	5.983,00

	N.VI.11 -
	7.483,00

	N.IV.12 -
	4.991,00

	N.V.12 -
	6.244,00

	N.VI.12 -
	7.811,00

ANEXO II

CLASSES DE PROVIMENTO EFETIVO

TABELA DE VENCIMENTOS

	N.VII.1-
	6.107,00

	N.VIII.1-
	7.639,00

	N.VII.2 -
	6.373,00

	N.VIII.2-
	7.972,00

	N.VII.3 -
	6.652,00

	N.VIII.3-
	8.321,00

	N.VII.4 -
	6.942,00

	N.VIII.4-
	8.683,00

	N.VII.5 -
	7.244,00

	N.VIII.5-
	9.062,00

	N.VII.6 -
	7.561,00

	N.VIII.6-
	9.458,00

	N.VII.7 -
	7.891,00

	N.VIII.7-
	9.871,00

	N.VII.8 -
	8.236,00

	N.VIII.8-
	10.302,00

	N.VII.9 -
	8.596,00

	N.VIII.9-
	10.752,00

	N.VII.10 -
	8.970,00

	N.VIII.10 -
	11.220,00

	N.VII.11 -
	9.361,00

	N.VIII.11 -
	11.712,00

	N.VII.12 -
	9.770,00

	N.VIII.12 -
	12.223,00

	N.IX.1 -
	9.554,00

	N.X.1 -
	11.952,00

	N.IX.2 -
	9.972,00

	N.X.2 -
	12.475,00

	N.IX.3 -
	10.490,00

	N.X.3 -
	13.020,00

	N.IX.4 -
	10.862,00

	N.X.4 -
	13.588,00

	N.IX.5 -
	11.338,00

	N.X.5 -
	14.182,00

	N.IX.6 -
	11.831,00

	N.X.6 -
	14.801,00

	N.IX.7 -
	12.348,00

	N.X.7 -
	15.446,00

	N.IX.8 -
	12.887,00

	N.X.8 -
	16.121,00

	N.IX.9 -
	13.450,00

	N.X.9 -
	16.825,00

	N.IX.10 -
	14.038,00

	N.X.10 -
	17.560,00

	N.IX.11 -
	14.50,00

	N.X.11 -
	18.325,00

	N.IX.12 -
	15.288,00

	N.X.12 -
	19.124,00

	CLASSE DE PROVIMENTO EFETIVO

	ANEXO II

	NÍVEIS

GH
	1
	 2
	 3
	4
	 5
	 6
	 7
	 8
	 9
	 10
	 11
	 12

	I
	1.594,00
	1.663,00
	1.735,00
	1.812,00
	1.891,00
	1.973,00
	2.059,00
	2.150,00
	2.244,00
	2.341,00
	2.443,00
	2.550,00

	II
	1.994,00
	2.081,00
	2.172,00
	2.267,00
	2.364,00
	2.468,00
	2.576,00
	2.688,00
	2.807,00
	2.929,00
	3.055,00
	3.190,00

	III
	2.494,00
	2.602,00
	2.716,00
	2.836,00
	2.958,00
	3.088,00
	3.223,00
	3.364,00
	3.511,00
	3.664,00
	3.823,00
	3.990,00

	IV
	3.119,00
	3.256,00
	3.398,00
	3.547,00
	3.701,00
	3.862,00
	4.032,00
	4.207,00
	4.391,00
	4.582,00
	4.782,00
	4.991,00

	V
	3.902,00
	4.073,00
	4.250,00
	4.436,00
	4.630,00
	4.831,00
	5.042,00
	5.263,00
	5.492,00
	5.732,00
	5.983,00
	6.244,00

	VI
	4.881,00
	5.095,00
	5.318,00
	5.500,00
	5.791,00
	6.043,00
	6.308,00
	6.583,00
	6.871,00
	7.171,00
	7.483,00
	7.811,00

	VII
	6.107,00
	6.373,00
	6.652,00
	6.942,00
	7.244,00
	7.561,00
	7.891,00
	8.236,00
	8.596,00
	8.970,00
	9.361,00
	9.770,00

	VII
	7.639,00
	6.972,00
	8.321,00
	8.683,00
	9.062,00
	9.458,00
	9.871,00
	10.302,00
	10.752,00
	11.220,00
	11.712,00
	12.223,00

	IX
	9.554,00
	9.972,00
	10.409,00
	10.862,00
	11.338,00
	11.831,00
	12.348,00
	12.887,00
	13.450,00
	14.038,00
	14.650,00
	15.288,00

	X
	11.952,00
	12.475,00
	13.020,00
	13.588,00
	14.182,00
	14.801,00
	15.446,00
	16.121,00
	16.825,00
	17.560,00
	18.325,00
	19.124,00

	TABELA DE VENCIMENTOS

	NÍVEIS
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	CARGOS

	REGENTE DE ENSINO

	I
	2.419,00
	2.549,00
	2.686,00
	2.830,00
	2.981,00
	3.140,00
	3.310,00
	3.486,00
	3.673,00
	3.871,00

	REGENTE DE ENSINO

	II
	40,32
	42,48
	44,75
	47,16
	49,68
	52,34
	55,15
	58,12
	61,22
	64,51

	HORA/ AULA

	REGENTE DE ENSINO

	III
	46,08
	48,55
	51,14
	53,90
	56,78
	59,83
	63,02
	66,40
	69,97
	73,73

	HORA/ AULA

	PROFESSOR

	I
	2.978,00
	3.138,00
	3.306,00
	3.484,00
	3.670,00
	3.866,00
	4.074,00
	4.292,00
	4.522,00
	4.765,00

	PROFESSOR

	II
	50,40
	53,11
	55,94
	58,96
	62,11
	65,44
	68,95
	72,65
	76,54
	80,64

	HORA/ AULA

	PROFESSOR

	II
	57,60
	60,68
	63,94
	67,37
	70,98
	74,78
	78,79
	83,02
	87,46
	92,16

	HORA/ AULA